2

86MS0051-01-2025-003967-53

Дело № 05-0688/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 июня 2025 года

                                                         г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Сидоренко Кирилла Андреевича, …. года рождения, уроженца города …. паспорт: …. работающего по трудовому договору в…..проживающего по адресу: …..
                                                             УСТАНОВИЛ:
05.05.2025 года около 18 час. 00 мин. находясь по адресу улица ….. гражданин Сидоренко К.А., употребил наркотическое вещество, без назначения врача, согласно справки химико-токсикологического исследования № 891 от 07.05.2025 года. В моче было обнаружено наркотическое вещество «...».
При рассмотрении материалов дела Сидоренко К.А., вину в совершении правонарушения признал, пояснил что выписался с НОКБ в начале мая, наркотическим веществом угостили, дома употребил его путем курения. Штраф по предыдущему постановлению не оплатил, так как болел.
Мировой судья исследовал материалы дела:
протокол 86 № 288818 об административном правонарушении от 05.06.2025 года; рапорт ОКОН МОМВД России по г. Нижневартовск; справку о результатах химико-токсикологического исследования № 891 от 07.05.2025; установочные данные в отношении Сидоренко К.А.; копия паспорта Сидоренко К.А.; справку на лицо по учетам СООП; протокол о задержании лица № 991 от 05.06.2025; копию постановления № 5-0225/2111/2025 от 25 февраля 2025 года, приходит к следующему.
Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681(с изм. и доп.) утвержден перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в котором содержится список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Вещество «...» включено в указанный список.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Сидоренко К.А., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                        правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3 Кодекса РФ об АП – повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.

Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, а также то обстоятельства, что штраф назначенный лицу по предыдущему постановлению, в установленный срок не оплачен, ранее Сидоренко К.А. уже назначалось наказание в виде административного ареста, однако выводов для себя привлекаемый не делает, мировой судья считает, что Сидоренко К.А. необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста сроком 15 суток.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Сидоренко Кирилла Андреевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, с помещением в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО-Югры.

Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания Сидоренко Кирилла Андреевича с 12 час. 00 мин. 05 июня 2025 года.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                          Т.В. Голубкина